
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2976 del 06/09/2022

Proposta n. SERVDEMO 4432/2022 

Oggetto:  ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI  DA  DESTINARE  ALLE  AFFISSIONI  PER  LA  
PROPAGANDA  DIRETTA  IN  OCCASIONE  DELLA  CONTEMPORANEITÀ  DELLE  ELEZIONI  DELLA  
CAMERA  DEI  DEPUTATI  E  DEL  SENATO  DELLA  REPUBBLICA  E  PER  L'ELEZIONE  DEL  
PRESIDENTE  DELLA  REGIONE  E  DELL'ASSEMBLEA  REGIONALE  SICILIANA  CHE  SI  
SVOLGERANNO NELLA GIORNATA DEL 25 SETTEMBRE 2022

 IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Giusta determina dirigenziale 29/2022

Premesso:
- ai sensi dell'art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo criteri e le  
norme  dettate  dagli  Statuti  e  dai  Regolamenti  ai  dirigenti  spetta  l'adozione  degli  atti  e 
provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnino  l'amministrazione  verso 
l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa e di erogazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via  
esclusiva dell'attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art. 4, comma 2. D.lgs 
30 Marzo 2001 n. 165);

- con determinazione dirigenziale 4386 del 31/12/2020, confermata con determina 1253/2021, con 
determina  2943/2021  ed  in  ultimo  con  determina  29  del  13/01/2022  l'odierno  Titolare  di 
Posizione Organizzativa è stato riconfermato nella funzione fino al 31.12.2022,  per le medesime 
motivazioni già indicate nella determinazione n. 2033/2020;

- con Delibera di G.M. n. 319 del 24.08.2022, si è provveduto, come da relazione redatta dall’UTC, 
a  stabilire  e  delimitare,  in  occasione  della  contemporaneità  delle  elezioni  della  Camera  dei 
Deputati  e  del  Senato  della  Repubblica  e  per  l’elezione  del  Presidente  della  Regione  e 
dell’Assemblea  Regionale Siciliana  che si  svolgeranno il  25 Settembre 2022, gli  spazi  della 
propaganda diretta per l’affissione dei manifesti indicandone anche i luoghi; 

- con  la  richiamata  deliberazione  si  dà  mandato  al  al  Funzionario  Responsabile  dei  Servizi 
Demografici titolare di Pos. Organizzativa, di adottare tutti i provvedimenti necessari,

- con  nota prot. 65695 del 03.09.22 fasc. 2307/2022 la Prefettura di Trapani Servizio Elettorale ha 
trasmesso le liste in ordine di sorteggio con i nominativi dei candidati delle liste Senato collegio 
uninominali  n.  2  e  delle  liste  della  Camera  collegio  uninominale  n.  6,  per  l’attribuzione del  
numero d’ordine da assegnare alle liste in coalizione e singole per l’elezione;

- per l’effetto gli spazi da assegnare risultano adesso pari a 22 per la Camera e 24 per il Senato; 
- con Delibera di G.M. n. 333 del 6/9/2022, si è provveduto, per come sopra, ad una modifica ed 

integrazione di  quanto  precedentemente  statuito  in  ordine agli  spazi  della  propaganda diretta 
destinata alla elezione del Senato e della Camera, come da prefettizia cennata; 

Determ. n. 2976 del 06/09/2022 pag. 1/8

CITTA' DI TRAPANI

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



- che ai sensi dell’art. 3 della Legge 4.4.1956 n°. 212 e successive modificazioni, gli spazi saranno 
assegnati secondo l’ordine attribuito in sede di presentazione delle liste come comunicato dalla 
Prefettura

- la circolare n. 1/2018 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali – 
Direzione Centrale dei Servizi Elettorali, con la quale sono state impartite disposizioni in ordine 
alla assegnazione degli spazi in parola, come segue: “Per ottimizzare l’assegnazione degli spazi  
di propaganda elettorale e per consentire agli elettori di associare più agevolmente i nominativi  
dei  candidati  uninominali  alle  liste  rispettivamente  collegate,  si  ritiene  che  i  tabelloni  per  
l’affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato uninominale siano affiancati da  
quelli delle liste rispettivamente collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai  
sorteggi che verrà riportato sui manifesti e sulle schede (candidato uninominale e poi liste ad  
esso collegate e così via).”;

- i nominativi dei candidati uninominali e delle liste rispettivamente collegate che concorrono per il 
Senato della Repubblica (Circoscrizione Sicilia – Collegio uninominale 2) e per la Camera dei 
Deputati (Circoscrizione Sicilia 1 – Collegio uninominale 6), come risultano alla data odierna 
nella sezione “Elezioni trasparenti” sul sito web del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli 
affari interni e territoriali”;

 Ritenuto di dover provvedere ad assegnare :
gli spazi destinati alla propaganda elettorale diretta per la elezione della Camera dei Deputati  per 
come appresso:

Spazi
o

CANDIDATI UNINOMINALI - CAMERA

1 CAVASINO ADRIANA
3 LICARI DAVIDE
5 MANGIARACINA DANIELE VITO
7 MARTINCIGLIO VITA
9 INGROIA ANTONIO
11 PANTALEO GIULIA
13 FERRANTE ANTONIO
18 FASCINA MARTA ANTONIA

Spazio  da 
mt 
1,00x0,70

CANDIDATI UNINOMINALI
Spazio da 
mt. 
2,00x1,00

LISTE  UNINOMINALI 
- CAMERA

COLLEGAMENTI

Determ. n. 2976 del 06/09/2022 pag. 2/8

copia informatica per consultazione



1 CAVASINO ADRIANA 2
ITALEXIT  PER 
L'ITALIA 

3 LICARI DAVIDE 4
UNIONE  POPOLARE 
CON DE MAGISTRIS

5
MANGIARACINA  DANIELE 
VITO

6 SUD CHIAMA NORD

7 MARTINCIGLIO VITA 8
MOVIMENTO  5 
STELLE

9 INGROIA ANTONIO 10
ITALIANA SOVRANA 
E POPOLARE

11 PANTALEO GIULIA 12
AZIONE  –  ITALIA 
VIVA - CALENDA

13 FERRANTE ANTONIO

14 + EUROPA BONINO

COALIZIONE  DI 
CENTRO 
SINISTRA

15

IMPEGNO  CIVICO 
LUIGI  DI  MAIO  – 
CENTRO 
DEMOCRATICO 

16
ALLENZA  VERDI  E 
SINISTRA 

17

PARTITO 
DEMOCRATICO  – 
ITALIA 
DEMOCRATICA  E 
PROGRESSISTA

18 FASCINA MARTA ANTONIA

19 FORZA ITALIA

COALIZIONE  DI 
CENTRO 
DESTRA

20
LEGA  SALVINI 
PREMIER

21
FRATELLI  D’ITALIA 
CON  GIORGIA 
MELONI

22
NOI MODERATI/LUPI 
– TOTI – BRUGNARO 
- UDC

• gli  spazi  destinati  alla  propaganda  elettorale  diretta  per  la  elezione  del    Senato  della 
Repubblica come appresso :

Determ. n. 2976 del 06/09/2022 pag. 3/8

copia informatica per consultazione



Spazi
o

CANDIDATI UNINOMINALI  -  SENATO

1 RUSSO RAOUL
6 CHIAZZESE GIUSEPPE
8 MARASCIA STEFANIA

13 BAVETTA GIOVANNI
15 GARGANO TOMMASO
17 CARACCI SUSANNA
19 TONA KAREN
21 FUNDARO' GIULIANA MARIA
23 DI PAOLA NUNZIATINA

  

Spazio da 
mt 
1,00x0,70

CANDIDATI UNINOMINALI
Spazio  da 
mt. 
2,00x1,00

LISTE  UNINOMINALI 
- SENATO

COLLEGAMENTI

1 RUSSO RAOUL
2

LEGA  SALVINI 
PREMIER

COALIZIONE  DI 
CENTRO 
DESTRA 

3 FRATELLI  D’ITALIA 
CON  GIORGIA 
MELONI

Determ. n. 2976 del 06/09/2022 pag. 4/8

copia informatica per consultazione



4
NOI MODERATI/LUPI 
– TOTI – BRUGNARO 
- UDC

5  FORZA ITALIA

6 CHIAZZESE GIUSEPPE 7
MOVIMENTO  5 
STELLE

8 MARASCIA STEFANIA

9
 ALLENZA VERDI  E 
SINISTRA 

COALIZIONE  DI 
CENTRO 
SINISTRA 

10 + EUROPA BONINO

11

PARTITO 
DEMOCRATICO  – 
ITALIA 
DEMOCRATICA  E 
PROGRESSISTA

12

IMPEGNO  CIVICO 
LUIGI  DI  MAIO  – 
CENTRO 
DEMOCRATICO 

13 BAVETTA GIOVANNI 14
AZIONE  –  ITALIA 
VIVA - CALENDA

15 GARGANO TOMMASO 16 SUD CHIAMA NORD

17 CARACCI SUSANNA 18
UNIONE  POPOLARE 
CON DE MAGISTRIS

19 TONA KAREN 20 VITA

21
FUNDARO'  GIULIANA 
MARIA

22
ITALEXIT  PER 
L'ITALIA 

23 DI PAOLA NUNZIATINA 24
ITALIANA SOVRANA 
E POPOLARE

• per  l’elezione  del  Presidente  della  Regione  e  dell’Assemblea  Regionale  Siciliana  la 
Prefettura di Trapani, hai fini dell'attribuzione degli spazi per la propaganda elettorale 
ha  comunicato  i  sorteggi  delle  liste  Regionali  e  Provinciali  ammesse  con  a  fianco 
indicato il numero d’ordine attribuito alle stesse;

LISTE REGIONALI 
Spazio da mt 1,00x0,70

1 SICILIANI LIBERI – ESPOSITO ELIANA SILVIA 
SATURNIA DETTA ELIANA

Determ. n. 2976 del 06/09/2022 pag. 5/8

copia informatica per consultazione



2 CHINNICI PRESIDENTE

3 IN SICILIA RENATO SCHIFANI PRESIDENTE

4 AZIONE – ITALIA VIVA - ARMAO

5 DE LUCA – SINDACO DI SICILIA  - SUD CHIAMA NORD

6 MOVIMENTO 5 STELLE  2050 – DI PAOLA NUNZIO 
DETTO NUCCIO

LISTE PROVINCIALI 

Spazio da 2,00x1,00

1 SICILIANI LIBERI 

2 PARTITO DEMOCRATICO 

3 FRATELLI D'ITALIA

4 ORGOGLIO SICULO CON CATENO

5 POPOLARI E AUTONOMISTI

6 SICILIA VERA

7 MOVIMENTO 5 STELLE 2050

8 FORZA ITALIA 

9 DE LUCA SINDACO DI SICILIA – SUD CHIAMA 
NORD

10 DC DEMOCRAZIA CRISTIANA

11 CENTO PASSI PER LA SICILIA 

12 PRIMA L'ITALIA- LEGA PER SALVINI PREMIER

13 AZIONE – ITALIA VIVA - ARMAO

- che  con  la  medesima  nota  la  Prefettura  ha  comunicato  altresì,  come  appresso  indicato,  i 
collegamenti delle liste Provinciali con le liste Regionali:

• Lista  provinciale  n.  1 collegata  alla  lista  regionale  n.  1  “SICILIANI  LIBERI  – 
ESPOSITO ELIANA SILVIA SATURNIA DETTA ELIANA”

• Liste  provinciale  n.  2  –  11 collegate  alla  lista  regionale  n.  2 “CHINNICI 
PRESIDENTE”

• Liste provinciale n. 3 – 5 – 8 – 10 - 12 collegate alla lista regionale n. 3 “IN SICILIA 
RENATO SCHIFANI PRESIDENTE”

• Liste provinciale n. 13 collegate alla lista regionale n. 4 “AZIONE – ITALIA VIVA – 
ARMAO”

Determ. n. 2976 del 06/09/2022 pag. 6/8

copia informatica per consultazione



• liste provinciale n. 4 – 6 – 9 collegate alla lista regionale n. 5 “DE LUCA – SINDACO 
DI SICILIA  - SUD CHIAMA NORD”

• Lista provinciale n. 7  collegata alla lista regionale n. 6 “MOVIMENTO 5 STELLE 
2050 – DI PAOLA NUNZIO DETTO NUCCIO”

Visti
- l'art. 4 Legge 4 Aprile 1956 n.212 e successive modificazioni;
- La Legge 147 del 27.12.2013, recante “disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014) che, fra l’altro, ha introdotto alcune rilevante 
modifiche in materia di procedimenti elettorali;

- la l.r. 23/98 con cui è tata recepita parzialmente la Legge 127/97 (Bassanini bis) e ss.mm.ii.;
- il d. lgs. 267/2000, il d.lgs. 165/2001 ed il d. lgs. 118/2011;
- la  direttiva  prot.  n.  41467 del  10/04/2013  integrata  dalla  successiva  prot.  n.  42506/2013  del 

Segretario Generale avente ad oggetto controlli preventivi di regolarità tecnica e contabile.
- l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 10, comma 1 del regolamento della disciplina dei controlli 

interni,  giusta  delibera  giuntale  29/2013,  che  prevede  che:  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  e 
contabile è assicurato nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di settore ed è 
esercitato  attraverso  il  rilascio  del  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa, per cui le determinazioni, una volta acquisito il numero di protocollo, vengono 
trasmesse al servizio finanziario. 

- lo statuto comunale, il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e l'O.R.EE LL

      
DETERMINA   

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente 
trascritti:

1. Di Assegnare gli spazi, per la propaganda elettorale diretta in occasione  delle Elezioni della 
Camera dei Deputati, del Senato della Repubblica e per l’elezione diretta del Presidente della 
Regione e dell’Assemblea Regionale Siciliana  del 25 Settembre 2022 secondo il  numero 
d’ordine attribuito indicati nei prospetti specificati in narrativa;

2. Dare atto che la presente proposta non comporta impegno di spesa o ridimensionamento  di 
un precedente impegno, né determina diminuzione d’entrata e non è propedeutica ad atti 
comportanti tali evenienze;

3. di dare altresì atto che la presente determina:
• è redatta in sola modalità elettronica;
• verrà  pubblicata  automaticamente  all’Albo  Pretorio  on  line,  per  15  giorni 

consecutivi,nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente a cura del Responsabile 
del  Procedimento  e che l’esecutività dell’atto è assicurata con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a’ sensi dell’articolo 147 bis, comma 
1, del D. Lgs. 267/2000 e secondo il procedimento di cui ai commi 1, 2, 3 e 4 dell’art. 10 
del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 
29 del 1^ marzo 2013;

• può essere sottoposta a gravame con ricorso straordinario al presidente della regione Sicilia 
o giurisdizionale al TAR Sicilia – Palermo rispettivamente entro 120 o 60 giorni (ovvero nel 

Determ. n. 2976 del 06/09/2022 pag. 7/8

copia informatica per consultazione



termine dimezzato previsto ex lege per i casi specifici) a partire dal giorno successivo al 
termine di pubblicazione all’albo pretorio comunale.

                                                                                      Il Responsabile del Procedimento
Giacomo Pianelli

   Il Funzionario Responsabile SS DD
          Statistica e Toponomastica                                       
            Avv. FRANCO  NOTO

     

Trapani, lì 06/09/2022 

Sottoscritta dal Dirigente
NOTO FRANCO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 06/09/2022

Determ. n. 2976 del 06/09/2022 pag. 8/8

copia informatica per consultazione


